Secuntur quidam libri abstracti de dicto thesauro et repositi ubi supra proxime<sup>1)</sup>, et cum aliis libris et scripturis ad dictam Romanam Curiam apportati.

Primo unus liber copertus cum postibus sine corio, qui incipit in secundo folio *et pluviale*, et finit in eodem *adeo*, et incipit in penultimo folio *fraude* et finit *pro*, et in dicto libro continentur multa scripta de iuribus ecclesie ac transumpta multorum privilegiorum Regum Romanorum et Imperatorum.

1) D. h. sie wurden in jene zwei 'coffreti' oder 'fardelli' gelegt, von denen oben S. 98 die Rede war.

Item unus liber copertus de corio albo antiquo intitulus exterioribus liber qui dicitur Albinus<sup>1)</sup> et incipit in secundo folio *omni*, et finit in rubro *tione*, et in penultimo folio incipit *pon*, et finit *alteri*.

Item unus alter liber qui incipit in tertio folio in nigro *In primis*, et finit *qr. I.* et in penultima carta incipit in nigro *in primis*, et finit *quartum unum*, et est de quodam inventario et est copertus de carta pcedina.

Item alius liber Inventarii de thesauro qui incipit in secundo folio *In nomine domini*, et finit *ponderis*, et in penultimo folio incipit in nigro *Item*, et finit *viridi*, et est copertus de carta pcedis vetere<sup>2)</sup>.

Item alius liber qui incipit in tertio folio *Incipiunt*, et finit *Museo*, et in penultimo folio incipit *Item*, et finit *lapide*, et est de quodam Inventario.

Item alius liber qui incipit in secundo folio *processus domini*, et finit *miranda*, et incipit in penultimo folio *sublimavimus*, et finit *deperdita*, in quo continentur multi tractatus habiti per summos pontifices cum certis imperatoribus et principibus.

Item alius liber cum carta pcedis vetere qui incipit in secundo folio *per vulgares*, et finit *privata*, et in penultimo folio incipit *viro*, et finit *procedit*, in quo sunt multa de factis Regni Sicilie.

Item alius liber, qui incipit in secundo folio *Item*, et finit *uncie*, et in penultimo folio incipit *Infrascripta*, et finit *veniet*, et est etiam de quodam Inventario<sup>3)</sup>.

Postque anno, indictione et pontificatu quibus supra, die ultima mensis aprilis dominus Johannes delegatus seu commissarius antedictus predictos fardellos, caxam et cofretos una cum libris, voluminibus, rotulis, registris, privilegiis, instrumentis, litteris, scripturis, transumptis, ac omnibus rebus aliis supradictis in novem et presentis cartis superius scriptis per me Geraldum de Carreria, notarium publicum supra ac infra

1) S. dazu das Inventar vom J. 1327 in dieser Zsch. I, 312 n. 98 und S. 316 n. 223.

2) Hiemit ist das Inventar Bonifaz' VIII. vom J. 1295 im arm. 56 n. 45 des. Vat. Archivs gemeint.

3) Diese Notiz steht am untern Rande des Blattes. Das Inventar vom J. 1311 (im Reg. Aven. Clem. VI. t. 10) beginnt und schliesst am 3. Blatte wie oben angegeben ist; der Schluss stimmt nicht. Das Inventar scheint eben dort mangelhaft zu sein. Hier bemerke ich nur noch, dass obige Schlagwörter oder solche der weiter oben bemerkten nicht zum Inventar im Cod. Ottob. 2516 Bl. 126a—132 stimmen. Wahrscheinlich ist unter einem der oben verzeichneten Inventare das Martins IV. gemeint. S. dazu oben S. 15 Anm. 3.

scriptum, apportari fecit et realiter assignavit Avinione in Palatio apostolico in aula parva, que est juxta cameram dicti domini nostri pape, venerabili viro domino Jacobo de Broa, archidiacono Lunatensi in ecclesia Biterrensi, eiusdem domini nostri pape thesaurario, et inibi displicati fuerunt dicti fardelli, libri, volumina, rotuli, registra privilegia, instrumenta ac transumpta littereque alie et omnia superius contenta ac recepta per dictum dominum Jacobum thesaurarium, presentibus reverendo in Christo patre et domino domino Gasberto dei gratia archiepiscopo Arlaten., domini pape camerario, et domino Petro de Cannis (sic!) scriptore et secretario domini nostri pape antedicti, ac magistro Bartholo Vannis, et me Geraldo de Carrera notariis publicis antedictis.

Infrascripta fuerunt per dictum dominum commissarium in dicto thesauro reposita, que alias de dicto thesauro fuerunt abstracta.

Anno, indictione et pontificatu predictis die vero xxiiij. dicti mensis martii dominus Johannes de Amelio commissarius antedictus, ut premissum est, ad predicta et ad infrascripta specialiter auctoritate apostolica deputatus reponi mandavit et fecit in dicto thesauro Romane ecclesie, qui, ut premissum est, in loco fratrum Minorum in Assisio conservatur, infrascripta eidem domino commissario apud Assisium de mandato venerabilis viri domini Raymundi de Poioliis Spoletani ducatus rectoris transmissa, tradita et assignata apud Assisium in camera papali per Guilhotum de Trebio familiarem, ut ibidem dicebatur, dicti domini rectoris, et infrascripta pro parte dicti rectoris apportantem et presentantem domino commissario antedicto.

Primo fuit repositus in dicto thesauro per dictum dominum commissarium unus liber de vita beate Marie, ubi est tractatus domini Bernardi abbatis de conflictu Babillonie, copertus cum postibus et corio rubeo, videlicet in cofano signato p. xxxiiij.<sup>1)</sup>

Item alias liber scriptus in cartis pcedinis sine postibus continens obligationem vassallorum ducatus spoletani et multa alia jura ecclesie Romane, videlicet in cofro signato per lxxvj.<sup>2)</sup>

Item in cofro signato per ljj. de vero ligno crucis et de capillis beate Lucie<sup>3)</sup>.

Item fuit repositum in camera dicti thesauri unum cornu alicornu magnum et rectum.

Quibus omnibus et singulis supradictis gestis et actis ut superius sunt expressa dictus dominus commissarius una cum domino Johanne Rigaldi thesaurario predicto predictam cameram ubi dictus thesaurus con-

1) S. das von Ehrle publicierte Inventar vom J. 1339 in dieser Zsch. I. 344 n. XXXVIII. S. § 243.

2) S. ibid. S. 363 n. LXVI. 3) S. ibid. S. 352 n. LI.

servatur sub duabus clavibus claudi voluit et mandavit, et statim ibidem clausa fuit. Porta vero seu hostium dicte camere bulletis seu sigillis parvis dictorum dominorum commissarii et thesaurarii fuit nichilominus sigillata. Postmodum autem dictus dominus commissarius et thesaurarius una cum eorum familiaribus ad Palatium Plebis Romane ecclesie Montis-falcon. antedictum redierunt pro eisdem incumbentibus aliis negotiis exequendis, presentibus dictis domino Bartholo Aldevalurutii Plebano, Magistro Bartholo Vannis de Spello notario publico Fulginaten. Spoletan. dioc. ac me Geraldo de Carreria notario publico supradicto ac infra-scripto, una cum pluribus aliis ad premissa.

Anno domini Millesimo CCCC xxxix indictione vij. die iiij. Junii libri qui inferius describuntur fuerunt traditi Sanctissimo patri et domino domino nostro pape de mandato eiusdem domini et fuerunt abstracti de duabus cassis ligneis, quarum una erat parvula, que stabat in thesauraria parva secreta, ad quam vadit homo subtus voltam, et erant sub custodia venerabilis viri domini Jacobi de Broa, thesaurarii dicti domini pape. Dictos vero libros fecit portari superius ad cameram dicti domini nostri dominus Johannes de Amelio per supradictum Bartholum de Spello et Lanfranquellum cursorem domini nostri, ac postmodum eosdem libros dictus dominus Johannes, cum in camera assignasset eos domino nostro pape, habuit in mandatis a domino memorato, quod poneret eos vel poni faceret in studio suo. Tuncque ibidem dictos libros portavit et collocavit in dicto studio frater Johannes monachus et penitentiarius domini nostri, presentibus venerabili viro domino Raymundo de Valle, capellano domini nostri, et domino Guillelmo de Campis, medico et capellano domini memorati, et predicto domino Johanne de Amelio. Quos libros habuerunt postea domini Petrus Villaris et Petrus de Cannis (sic!), ut facerent rubricam. Dicti vero libri sunt qui secuntur et prout superius designatur, videlicet: Unus liber scriptus in cartis de pecude disquaternatus seu disligatus, in quo continentur multa jura, privilegia et jurisdictiones Romane ecclesie, qui secundum intitulationem fuit ordinatus per dominum Innocentium papam iiij. et sunt ibi xxxij petie seu quaterni, et incipit in primo quaterno seu petia in secundo folio *tifex*, et finit in eodem *omnibus*<sup>1)</sup>.

Item unus liber copertus cum postibus sine corio, qui incipit in secundo folio *et pluviale*, et finit in eodem *adeo*, et incipit in penultimo folio *fraude*, et finit *pro*, et in dicto libro continentur multa scripta de juribus ecclesie et transumpta multorum privilegiorum regum Romanorum et imperatorum<sup>2)</sup>.

1) S. oben S. 97.

2) S. zu diesem und dem Folgenden S. 101 f.

Item alius liber qui incipit in secundo folio *processus domini*, et finit *miranda*, et incipit in penultimo folio *sublimavimus*, et finit *deperdita*, in quo continentur multi tractatus habiti per summos Pontifices cum certis imperatoribus et principibus.

Item alius liber cum carta pecudis veteri, qui incipit in secundo folio *per vulgares*, et finit *privata*, et in penultimo folio incipit *viro*, et finit *procedit*, in quo sunt multa de factis Regni Sicilie.

In saculo<sup>1)</sup>, de quo fit mentio supra in viiij. carta in xxix. linea continentur hec:

Primo unum instrumentum, quod scripsit Bartholomeus vocatus Baccius filius quondam Tuti de Vulterris, notarius in comitatu Veneysini domini pape, quod est bullatum ab uno latere tribus bullis plumbeis sicut et quibus sigillantur instrumenta in comitatu Veneysini et una plumbea bulla in pede instrumenti.

In quo instrumento continetur, quomodo dominus Bertrandus dominus Bautii et comes Avellini vendidit thesaurario et procuratori rectorum dicti comitatus recipienti pro domino papa et ecclesia Romana castra Beduini et Aurioli et jura, que habebat in castris de Interaquis.

Item unus liber scriptus in pergamento, quem scripsit Bassus filius quondam domini Roberti apostolica auctoritate et camere domini pape notarii. In quo continentur juramenta fidelitatis recepta ab hominibus comitatus Veneysini prestita una cum homagio facto in manibus domini B. Arelaten. electi et domini Guillelmi domini pape camerarii, nunciorum specialiter ad hoc deputatorum, qui etiam receperunt resignationem dicti comitatus factam per senescallum Regis Francie.

Item vij littere apostolice bullate de officio rectorie commisso uni clerico camere et quibusdam commissionibus sibi factis.

Item due littere apostolice parve, in quarum una mandabatur promulgari quedam sententia, in alia vero . . .<sup>2)</sup> sponderetur per prelatos domino pape soli.

Item iiij littere seu instrumenta bullata bulla comitatus Veneysini, quorum unum est ructum in carta pecudis loquentia de quibusdam ultimis voluntatibus.

Item xvij petie rotulorum de pergamento et de papiro et litterarum et instrumentorum loquentium de factis Veneysini.